
DIREZIONE URBAN LAB

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-193.0.0.-3

L'anno 2018 il giorno 07 del mese di Agosto il sottoscritto Corsi Anna Iole in qualita' di 
dirigente di Direzione Urban Lab, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  OGGETTO: Assegnazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., a seguito dell’espletamento di una trattativa diretta sulla piattaforma 
Me.P.A. (CONSIP), della fornitura di arredi (unico Lotto), necessari per l’allestimento degli 
Uffici della Direzione Urban Lab, ai fini dell’adempimento delle funzioni istituzionali (CIG 
Z5D2482E79 - CUP B31C18000270004).
Società affidataria: Forma & Funzione s.a.s. di Ettore Gromi & C. (importo totale della 
fornitura pari a Euro 8.194,00 oltre I.V.A. 22%, pari a complessivi Euro 9.996,68).

Adottata il 07/08/2018
Esecutiva dal 09/08/2018

07/08/2018 CORSI ANNA IOLE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE URBAN LAB

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-193.0.0.-3

OGGETTO : Assegnazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a 
seguito  dell’espletamento  di  una  trattativa  diretta  sulla  piattaforma  Me.P.A.  (CONSIP),  della 
fornitura di arredi (unico Lotto),  necessari  per l’allestimento degli  Uffici  della Direzione Urban 
Lab,  ai  fini  dell’adempimento  delle  funzioni  istituzionali  (CIG  Z5D2482E79  -  CUP 
B31C18000270004).
Società affidataria: Forma & Funzione s.a.s. di Ettore Gromi & C. (importo totale della fornitura 
pari a Euro 8.194,00 oltre I.V.A. 22%, pari a complessivi Euro 9.996,68).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
PREMESSO:

-  che è emersa la necessità di procedere all’acquisto di arredi per la Direzione Urban Lab, di recente  
istituzione,  tenuto  conto  delle  esigenze  derivanti  dall’attività  istituzionale  della  stessa,  anche  in 
considerazione  dell’assunzione  a  breve  termine  di  nuovo  personale  e  l’attivazione  di  stage  in 
collaborazione con Università e Ordine degli Architetti;

- che la Direzione ha ritenuto opportuno di procedere a trattativa diretta, sulla piattaforma Me.P.A. 
(CONSIP), attraverso l’individuazione di prodotti similari a quelli già presenti nella Direzione, in 
modo da garantire l’“omogeneità” degli arredi;

-  che con  determinazione  dirigenziale  n.  2018-193.0.0./2 in data  25/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di 
legge,  la  Direzione Urban Lab ha indetto  una trattativa  diretta  per l’acquisizione di  nuovi arredi 
(Lotto  unico),  per  un  importo  pari  a  Euro  8.196,00  (oltre  I.V.A.  22%),  attraverso  una  ricerca 
esplorativa tra più operatori economici, da effettuarsi sulla piattaforma Me.P.A. (CONSIP), ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice degli Appalti) ed al Regolamento 
del Comune di Genova, alle condizioni ed oneri di cui alla “Lettera relativa alla trattativa diretta” ed 
agli allegati “Capitolato Tecnico”  e  “Dettaglio Economico”, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della stessa, da assegnare in base all’art. 95, comma 4 del Codice degli Appalti, al prezzo 
più basso; 

RILEVATO 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che  con  atto  datoriale,  prot.  n. 257328  del  24.07.2018,  custodito  agli  atti  dell’ufficio,  è  stata 
nominata, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti, Responsabile Unico del Procedimento della 
procedura di affidamento della fornitura in oggetto l’arch. Anna Iole Corsi; 

DATO ATTO:         

-      che in data 31/07/2018, la Direzione ha avviato una trattativa diretta,  con pubblicazione sul 
Me.P.A. di CONSIP, dei sopraccitati documenti: “Lettera relativa alla trattativa diretta” e dei relativi 
allegati  “Capitolato Tecnico” ed  “Dettaglio Economico”, con la quale è stato richiesto di formulare 
offerta con la compilazione del “Dettaglio Economico”, per la fornitura degli arredi in argomento, 
per l’importo pari a   Euro 8.196,00, alle Società di seguito indicate:

-      Enzo Matteucci s.a.s. di Enzo Matteucci e C. - lettera d’invito relativa alla trattativa diretta prot.  
Me.P.A. n. 580797 (con allegati quale parte integrante “Capitolato Tecnico” e “Dettaglio Economi-
co”); 

-     Forma & Funzione s.a.s. di Ettore Gromi & C. - lettera d’invito relativa alla trat-tativa di-
retta - prot. Me.P.A. n. 581211 (con allegati quale parte integrante il “Capitolato Tecnico” ed il “Det-
taglio Economico”); 

-     ERREBI s.r.l.- lettera d’invito relativa alla trattativa diretta prot. Me.P.A. n. 581224 (con allegati 
quale parte integrante “Capitolato Tecnico” e “Dettaglio Economico”);

CONSIDERATO: 

-  che dai documenti generati sulla piattaforma Me.P.A, si evince, che sono stati prodotti, entro il 
termine stabilito del 02/07/2018 - ore 18,00, “l’offerta” ed il “Dettaglio Economico” da parte 
della Società Forma & Funzione s.a.s. di Ettore Gromi & C., unica offerente;

         - che la sopraccitata Società ha presentato il “Dettaglio Economico” (con l’indicazione per ogni ti-
pologia di prodotto della marca, del codice articolo, del prezzo unitario e del prezzo totale) per 
l’importo complessivo pari a Euro 8.194,00 (I.V.A. esclusa); 

-  che pertanto, in forza al comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la fornitu-
ra può essere affidata alla Società Forma & Funzione s.a.s. di Ettore Gromi & C., unica offe-
rente;

-  che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusio-
ne allo svolgimento della prestazione in oggetto, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, e 
che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, dello stesso decreto, l’affidamento di cui è caso diverrà effi-
cace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

 -  che il D.U.R.C. a carico della predetta società, prot.  INAIL n. 115333, richiesto da parte dell’A-
rea Tecnica in data 02/05/2018, è tutt’ora regolare e valido fino alla data del 30/08/2018;

 
-   che la lettera relativa alla trattativa diretta prevedeva l’affidamento anche nel caso di una sola of-

ferta valida;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 saranno 
pubblicate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto 
alla scelta dell’affidatario dell’attività;

-   che l’investimento di cui trattasi è stato finanziato con avanzo vincolato da mutuo 201092001 
mediante  devoluzione,  come  risulta  dalla  sopraccitata  determinazione  dirigenziale  n.  2018-
193.0.0./2 in data 25/07/2018, con la quale si è proceduto all’impegno della trattativa diretta in 
argomento;

Ritenuto  pertanto  di  assegnare  la  fornitura  in  argomento,  ai  sensi  dell’art.  36 del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e s.m.i., alla società Società Forma & Funzione s.a.s. di Ettore Gromi & C. con sede in 
Via Bartolomeo Bosco, n. 45 - 16121 Genova codice fiscale e partita I.V.A. n. 01893480994 
(codice benf. 50764);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compati-bili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
    
Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con deli-
berazione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le fun-
zioni ed i compiti dei Dirigenti;

  -    la Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifica-
zioni ed integrazioni;

  -   il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzio-
ni e le responsabilità della dirigenza e l’art. 163 c. 3 e c.1;

-  il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

    e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

     -   il vigente Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 34/1996  e s.m.i., di cui, la modifi-
cazione con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed i particolare l’art. 4 
relativo alla competenza dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

        - il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova approvato con Deliberazione n. 10 del 30 gennaio 2018 - Triennio 2018-2020. Revisione 
2018;

    -     la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02.05.2017 ad oggetto “Piano esecutivo di 
Gestione 2017/2019”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    -   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02.05.2017 ad oggetto “Piano esecutivo di  
Gestione 2017/2019”;

DETERMINA 

1.  di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’assegnazione della fornitura di arredi, 
per l’adempimento delle finalità istituzionali della Direzione Urban Lab, secondo la modalità a “trat-
tativa diretta”, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed al Regolamento 
del Comune di Genova, alla società Forma & Funzione s.a.s. di Ettore Gromi & C. (cod. benf. 50764) 
codice fiscale e partita I.V.A. n. 01893480994 – con sede in Via Bartolomeo Bosco, n. 45, CAP. 
16121 -  Genova, per l’importo complessivo pari a Euro 9.996,68 (di cui Euro 8.194,00 per imponibi-
le oltre Euro 1.802,68 per I.V.A. al 22%);

2. di prendere atto che i documenti relativi alla trattativa diretta, nello specifico “Lettera relati-
va alla trattativa diretta” e relativi  allegati alla stessa, “Capitolato Tecnico” e “Dettaglio 
economico”, entrambi parte integrante, sono stati pubblicati sul Me.PA. (CONSIP);  

3. di dare atto, che “l’offerta” ed  il “Dettaglio Economico” (offerta), prodotti  dalla predetta 
Società assegnataria e generati sul  Me.PA , per la parte descrittiva della fornitura è confor-
me alle caratteristiche tecniche ed a quelle dei depliant pervenuti alla Direzione, mentre l’of-
ferta della fornitura per l’ importo, di cui al punto punto 1.  pari a Euro 8.194,00 (I.V.A.  
esclusa), può ritenersi congrua; 

 4.  di dare atto che la  fornitura in argomento viene assegnata alla predetta Società, in base al-
l'art. 95 comma 4 del Codice degli Appalti, al prezzo più basso offerto per l’importo  com-
plessivo pari a Euro 8.194,00 (I.V.A. esclusa), come si evince  dal “Dettaglio Economico”  e 
dall’  “offerta”   presentati  dalla  stessa  in  data  02/08/2018,  mediante  l’indicazione  di  un 
“prezzo” complessivo della fornitura pari a  Euro 8.194,00; 

5.  di dare atto, ai sensi dell’art.  51 del Codice degli Appalti,  che la procedura in argomento 
consta di un “Lotto unico”, al fine di garantire una più efficace e funzionale fornitura;

6.  di dare atto, inoltre, che il contratto relativo alla fornitura in argomento, sarà stipulato nella  
forma del documento elettronico sul portale Me.P.A. di CONSIP e successivamente registrato 
nell’apposito software del Comune di 

      Genova, ai fini della datazione certa e attribuzione di un numero di repertorio e conservazione 
permanente; 

7. di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 9.996,68 (di cui Euro 8.194,00 per 
imponibile oltre Euro 1.802,68 per  I.V.A. al 22%), sui fondi già impegnati con la sopraccitata 
determinazione  dirigenziale  n.  2018-193.0.0./2  in  data  25/07/2018,  al  capitolo  73800 
“Direzione Urban Lab - Acquisto di beni mobili durevoli” - centro di costo 2193.8.02 - crono 
2018/637 - Piano dei conti titolo 2.2.1.3.1. - codice opera 2193.1.5. mediante riduzione impe. 
2018/11133 ed emissione nuovo Imp. 2018/11133;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8. Di dare atto che l’importo di Euro  9.996,68, è finanziato con quota dell’avanzo vincolato da 
mutuo applicato al Bilancio 2018  (mutuo n. 201092001 )

       9. di provvedere, a fronte della fornitura eseguita regolarmente, alla diretta        liquidazione della 
spesa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, 

        nei  limiti  dell’importo  complessivo  di  cui  al  precedente  punto  1.  e  subordinatamente 
all’accertamento della regolarità previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento delle 
verifiche di cui all’art. 80 e s.m.i. del Codice degli Appalti;

        10.  di  dare atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di situazione  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42  D.Lgs.n. 50 /
2016; 

         11. di prendere atto che  i suddetti impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183   c. 1 del T.U.  
degli Enti Locali 267/2000;  

   12.  di  pubblicare,  in  ossequio al  principio  di  trasparenza  ai  sensi  dell’art.  29 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, sul sito web del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla scelta 
dell’affidatario;  

 13. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della       normativa sulla 
tutela dei dati personali; 

  14.di prendere atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Il Direttore
Arch. Anna Iole Corsi



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-193.0.0.-3
AD OGGETTO 
OGGETTO: Assegnazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a 
seguito dell’espletamento di una trattativa diretta sulla piattaforma Me.P.A. (CONSIP), della 
fornitura di arredi (unico Lotto), necessari per l’allestimento degli Uffici della Direzione Urban 
Lab, ai fini dell’adempimento delle funzioni istituzionali (CIG Z5D2482E79 - CUP 
B31C18000270004).
Società affidataria: Forma & Funzione s.a.s. di Ettore Gromi & C. (importo totale della fornitura 
pari a Euro 8.194,00 oltre I.V.A. 22%, pari a complessivi Euro 9.996,68).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


